
                     

 Comune di Alberobello
         Città Metropolitana di Bari

             
United Nations

Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

TURI Alessandra P MATARRESE Vito A

LONGO Michele Maria
RICCI Giuseppe

Salamida Mario A Carparelli Vito A

P DE BIASE Michele Carmelo

PIEPOLI Anna P SABATELLI Valeria A

P
P

Carucci Pietro P Panarese Nicola P

MOLITERNI Rosa

IVONE Vitantonia

SUSCA Pietro P FASANO Palma P

P MASTRONARDI Rosanna

PUGLIESE Giuseppe A

P

Assegnati n. 17          In Carica n. 17         Presenti n.  12     Assenti n.   5.

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgia Vadacca con funzioni consultive e referenti, ai
sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267 e che provvede alla redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il  Rosanna MASTRONARDI in qualità di PRESIDENTE assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

P

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  8   del    04-03-2021

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO "ALBEROBELLO FUTURA" (PROT. N. 4149 DEL
26/02/2021) AVENTE AD OGGETTO: " LOCALIZZAZIONE DEL DEPOSITO NAZIONALE DI STOCCAGGIO PER
SCORIE NUCLEARI".

    L'anno   duemilaventuno  il giorno  quattro del mese di  marzo  alle  ore  18:30  , in sessione Ordinaria
in   Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
legge, è stato convocato il  Consiglio Comunale.

    All’appello risultano:



Il Presidente del Consiglio prende la parola per illustrare   la MOZIONE avente ad oggetto
“ALBEROBELLO FUTURA” “LOCALIZZAZIONE DEL DEPOSITO NAZIONALE DI
STOCCAGGIO PER SCORIE NUCLEARI” pervenuta in data 26/02/2021 –prot.4149  a
firma del Gruppo Consiliare Alberobello Futura.

Intervengono successivamente il Sindaco e quindi il Consigliere Palma Fasano che chiede
che venga allegata alla presente deliberazione una nota che verrà trasmessa via email.

Il Segretario Generale dà atto che la nota è pervenuta a mezzo email al proprio indirizzo di
posta elettronica.

La discussione è riportata integralmente nella trascrizione dei verbali di stenotipia allegata
al presente atto.

Terminata la discussione il Presidente concede la parola per le dichiarazioni di voto.

Il Consigliere Valeria Sabatelli  a nome del gruppo Patto per Alberobello dichiara che il
voto sarà favorevole.

Il Consigliere  Palma Fasano  dichiara a nome di  Alberobello democratica che  il voto sarà
favorevole.

Il Consigliere Pietro Carucci a nome del gruppo Alberobello Futura dichiara che il voto sarà
favorevole.

Il Consigliere Pietro Susca  dichiara che il proprio voto sarà favorevole.

Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE in data 26/02/2021 al prot. 4149 è pervenuta una  mozione presentata
dai Consiglieri Comunali appartenenti al grippo Alberobello Futura avente ad oggetto
“LOCALIZZAZIONE DEL DEPOSITO NAZIONALE DI STOCCAGGIO PER SCORIE
NUCLEARI”, di seguito riportata:

I Consiglieri Comunali appartenenti al Gruppo Alberobello Futura, Michele Maria Longo,
Vitantonia Ivone, Rosanna Mastronardi, Alessandra Turi, Michele De Biase

Presentano la seguente:

MOZIONE

PREMESSO che in data 12.01.2021 il Consiglio Regionale della Puglia ha deliberato
all’unanimità la mozione riguardante la Localizzazione del deposito nazionale di stoccaggio per
scorie nucleari” che vede come prima firmataria la Presidente dell’assise consiliare Avv. Loredana
Capone allegata al presente atto;

PREMESSO che sul territorio regionale pugliese è già elevatissima la pressione ambientale dovuta
ad impianti industriali altamente impattanti, ed in particolare la letteratura individua il Sud
Salento il luogo in cui si concentra il maggior valore.

Copia conforme DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO



CONSIDERATO che in data 30.12.2020 la Società Sogin, società pubblica incaricata dello
smantellamento degli impianti nucleari italiani e della gestione e della messa in sicurezza dei rifiuti
radioattivi, ha ricevuto il nulla osta del Governo per la pubblicazione della Carta Nazionale delle
Aree Potenzialmente Idonee (CNAPI) allo stoccaggio dei rifiuti radioattivi, in conformità al D. lgs
n.31/2010.

CONSIDERATO che il documento pubblicato da SOGIN individua tra le aree potenzialmente
adatte alcuni contesti territoriali della Puglia ed in particolare nei comuni di Gravina di Puglia
(Ba), Laterza (Ta) e Altamura (Ba). ATTESO che l’ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la
Ricerca Ambientale) nelle linee Guida Tecniche redatte in conformità al Decreto Legislativo 17
marzo 1995, n. 230 ha individuato quali condizioni di esclusione la presenza di paesaggi, habitat,
specie animali e vegetali tutelati, le zone con produzioni agricole di particolare qualità e tipicità e i
luoghi di interesse archeologico e storico.

TENUTO CONTO che il deposito nazionale unico verrà utilizzato, oltre che per lo stoccaggio di
circa 78'000 metri cubi di rifiuti radioattivi a molto bassa e bassa intensità, anche per lo
stoccaggio, per tutto il tempo necessario alla individuazione di un deposito geologico opportuno, di
circa 17'000 metri cubi di rifiuti a media e alta radioattività di cui 400 metri costituiti da
combustibile nucleare riprocessato all’estero o non riprocessabile per il tempo necessario.

ACCERTATO che la localizzazione nel territorio regionale del deposito nazionale di rifiuti
radioattivi avrebbe presumibilmente e ragionevolmente un impatto gravissimo sull’immagine e
sull’attrattività turistica dell’intero territorio regionale, pregiudicando uno dei settori
maggiormente trainanti dell’intera economia regionale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

IMPEGNA

IL SINDACO e L’AMMINISTRAZIONE TUTTA

a dare forza all’azione della Regione Puglia e ai comuni interessati dalla proposta Sogin e-
manifestare, in modo fermo e in tutte le sedi opportune, mediante i poteri di rappresentanza
ad esso attribuiti, l’assoluta contrarietà di questo consiglio alla localizzazione nel territorio
della Regione Puglia del Deposito Nazionale di Scorie Radioattive;

ad intraprendere, anche di concerto con gli enti sovraordinati quali quelli Regionali e-
Provinciali, ogni azione utile a prendere parte alla consultazione pubblica in corso
presentando, secondo le modalità previste, osservazioni puntuali atte a ribadire le
motivazioni a sostegno della inopportunità della scelta delle aree ricadenti nel territorio
della Regione Puglia quali sedi del Deposito Nazionale di Scorie Radioattive.

ad avanzare immediata richiesta di proroga dei termini della consultazione pubblica alla-
luce delle gravi restrizioni vigenti per l’emergenza sanitaria in corso e che rendono poco
praticabile la partecipazione.

a trasmettere la presente determinazione al Sindaco della Città Metropolitana e al-
Presidente della Regione Puglia.

Si procede alla votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI N. 13

Copia conforme DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO



ASSENTI N.   4 (Mario Salamida, Pietro Susca, Vito Matarrese,
Vito Carparelli)

FAVOREVOLI N. 13

CONTRARI         //////////

 ASTENUTI       ///////////

Visto l’esito della votazione FAVOREVOLE ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto “LOCALIZZAZIONE DEL DEPOSITO
NAZIONALE DI STOCCAGGIO PER SCORIE NUCLEARI”.

Di trasmettere la presente deliberazione al Sindaco della Città Metropolitana e al
Presidente della Regione Puglia.

Non essendovi altri punti iscritti all’ordine del giorno il Presidente dichiara chiusa la seduta
alle ore 22,09.

Copia conforme DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO



Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
segue.

Il PRESIDENTE Il Segretario Generale
f.to  Rosanna MASTRONARDI f.to DOTT.ssa Giorgia Vadacca

_______________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n° 428 del 19-03-2021.

Il sottoscritto Segretario Generale certifico che copia del presente Verbale è stato pubblicato all’Albo
Pretorio online di questo Comune dal giorno 19-03-2021. Per gg.15 consecutivi.

Alberobello, 19-03-2021

Il Segretario Generale
f.to DOTT.ssa Giorgia Vadacca

ESECUTIVITÀ
(Art. 127, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n°267)

Il sottoscritto  Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-03-2021;

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. N° 267/2000);
poiché, trattandosi di atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità, sono decorsi 10
(dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, 4 comma, del D. Lgs. N° 267/2000);

Alberobello, 05-03-2021
Il Segretario Generale

f.to DOTT.ssa Giorgia Vadacca

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Alberobello, lì 19-03-2021 Servizio Segreteria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet www.comune.alberobello.ba.it

Copia conforme DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 04-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBEROBELLO


